war ihr nicht undeutlich geneigt²⁸⁾), und so fand Carlstadt

Deo, quod a tanto errore liberati essent, atque Honii Batavi epistolam protulerunt, in qua est in verbis institutionis Coenae Dominicæ per significat explicatur, quae interpretatio Zwinglio commodissima videbatur. Im J. 1525 gab Zwingli diese Schrift heraus: *Epistola christiana admodum ab annis quatuor ad quendam, apud quem omne judicium sacrae scripturae fuit* (Luther), *ex Batavis missa, sed spreta, longe aliter tractans coenam dominicam, quam hactenus tractata est, per Honnium Batavum,* wieder abgedruckt in *Gerdesii hist. ev. ren. I. Monum.* p. 231. Merkwürdig ist noch *Melanchthonis epist. ad Aquilum dd. 12. Oct. 1529* (Bretschneider IV, 970): Cinglius mihi confessus est (in Marburg), se ex Erasmi scriptis primum hausisse opinionem suam de coena Domini.

28) *Erasmus ad Mich. Budam Episc. Lingonensem dd. 2. Oct. 1525* (Opp. III, I, 892): Exortum est novum dogma, in Eucharistia nihil esse praeter panem et vinum. Id ut sit difficillimum refellere, fecit Jo. Oecolampadius, qui tot testimoniis, tot argumentis eam opinionem communiit, ut seduci posse videantur etiam electi. *ad Bilib. Pirkheimer dd. 6. Jun. 1526* (p. 941): Mibi non displiceret Oecolampadii sententia, nisi obstaret consensus Ecclesiae. Nec enim video quid agat corpus insensibile, nec utilitatem allaturum si sentiretur, modo adsit in symbolis gratia spiritualis. Et tamen ab Ecclesiae consensu non possum discedere, nec unquam discessi. *ad eund. dd. 30. Jul. 1526.* p. 945. Pellican, der Anf. 1526 als Professor des Hebräischen nach Zürich kam, versicherte seine dortigen Freunde der Uebereinstimmung des Erasmus in der Abendmalslehre: und die drey Briefe, in denen Erasmus ihm darüber Vorwürfe macht (p. 963 ss.), waren nicht geeignet, jene Versicherung zu widerlegen, vgl. Erasmus Leben von Hes II, 264. In demselben Jahre suchte Leo Judae in einer pseudonymen Schrift aus den früheren Schriften des Erasmus dasselbe zu erweisen, s. Bullinger I, 352. Hes II, 271. Charakteristisch für des Letztern Weise, sich und Andere auch durch Sophismen zur Ruhe zu reden, sind die Worte, die Hottinger aus seiner Handschrift mittheilt (Fortsetzung

in Süddeutschland und in der Schweiz viele Beystimmung für seine Lehre, wenn auch nicht für seine wunderliche Erklärung der Einsetzungsworte. Capito und Bucer in Strasburg zeigten sich unverkennbar ihr gewogen²⁹⁾: Zwingli sprach sich in einem Schreiben an Matthäus Alberus, Prediger in Reutlingen, zwar nur noch im Vertrauen³⁰⁾, bald